
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - UFFICIO TECNICO
_____________________________________

N. 15 REG. GEN. DEL 31/01/2013

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO PER LA RIPARAZIONE DI
BUCHE SU SEDI STRADALI DEL TERRITORIO COMUNALE.
FORNITURA DI BITUME IN SACCHI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 27 del  29/01/2013 ) - Determina n. 15  del  31/01/2013



(Proposta n. 27 del  29/01/2013 ) - Determina n. 15  del  31/01/2013



Premesso che:
– la viabilità comunale, anche per effetto delle abbondanti precipitazioni meteorologiche

verificatesi  presenta  diversi  punti  in  cui  il  manto  bituminoso  risulta  divelto  con  la
conseguente creazione di buche, che oltre a costituire disagio per il traffico veicolare è
spesso causa di incidenti con danno ai veicoli in transito esponendo l'Amministrazione
Comunale a responsabilità civile per risarcimento danni;

– il  Comandante la Polizia Municipale ha informato lo scrivente ufficio dell'esaurimento
dell'ultima fornitura di bitume a freddo;.

– per quanto sopra appare opportuno  attuare un intervento urgente di  manutenzione
finalizzata alla sistemazione delle buche mediante apporto di asfalto a freddo necessari
per colmare e livellare le suddette buche ed idoneo a ripristinare le situazioni di criticità
segnalate; 

– con  determina  dirigenziale  del  settore  V  n.815  del  31.12.2012  stanti  le  continue
segnalazioni circa lo stato di dissesto delle sedi stradali nonché le varie note con le quali
il  comandante  della  polizia  municipale  segnalava la  presenza  di  buche  di  notevoli
dimensioni ed avvallamenti sulle sedi stradali del territorio comunale si provvedeva ad
impegnare la somma di € 6.042,54 I.V.A. compresa  con imputazione su int 1.08.01.03
PEG 977 art.3  bilancio 2012  al  fine di eseguire interventi finalizzati alla sicurezza
stradale.

Visti:
- l’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in
economia mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un
importo inferiore a 200.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci
di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante;
- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 144 in data 21/12/2007, ed in particolare:

 l’articolo 4, comma 1;
 l’articolo 7, comma 1, il quale elenca le forniture di beni che possono essere eseguite in

economia ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. n. 163/2006;
 l’articolo 13 comma 4,  lett.  f)  il  quale prevede che per l’esecuzione delle spese  in

economia per cottimo fiduciario si prescinde dalla richiesta di una pluralità di preventivi
e si può trattare direttamente con un unico interlocutore nel solo caso di  servizi  o
forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di €. 20.000,00 IVA
esclusa;

Considerato che:
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire  sempre  di  più  il  ricorso a  centrali  di  committenza e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La
violazione di  tale  obbligo determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  d.L.  n.
95/2012 (L.  n.  135/2012) e  dell’articolo  11, comma 6,  del  d.L.  n.  98/2011 (L.  n.
115/2011),  la nullità del  contratto e  costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328 del
d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1,
comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7,  comma 2,  d.L.  n.
52/2012,  conv.  in  legge  n.  94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo
determina  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge
n. 95/2012;

 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:

• non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza
per i beni o servizi in oggetto;

(Proposta n. 27 del  29/01/2013 ) - Determina n. 15  del  31/01/2013



• non risultano nel mercato elettronico offerte per i beni o servizi in oggetto;
Accertato che l'intervento in oggetto rientra tra le tipologie di spesa previste nel Regolamento
comunale per  i  lavori,  le forniture  e  i  servizi  in  economia approvato con  deliberazione di
Consiglio Comunale n. 144 in data 21/12/2007,e ritenuto pertanto di procedere all’acquisizione
del servizio mediante autonoma procedura di acquisizione come dal medesimo regolamento
previsto è stata contattata la Ditta ETTORE MAGLIO s.r.l. da Lecce , la quale ha quantificato in
€ 4,80 oltre IVA al 21% il costo unitario per l’acquisto di sacchi di asfalto a freddo da Kg 25;
-Valutato il prezzo congruo in relazione alla fornitura richiesta e ritenuto necessario procedere
all’acquisto di almeno 480 sacchi corrispondenti alla somma di € 2.304,00 oltre ad € 483,84
per IVA al 21% per un totale di €  2.787,84;

ACQUISITO il CIG (Codice Identificativo Gara) n.  Z74086DD23
RITENUTO opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di acquisire in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’articolo 125 del d.
Lgs. n. 163/2006 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori,
servizi  e  forniture  in  economia,  i  beni  di  cui  sopra al  costo di  € 2.787,84  IVA
compresa.

2. Di dare atto che la somma necessaria per l'esecuzione della fornitura in oggetto
trova copertura su int.  1.08.01.03 PEG 977 art.3  bilancio 2012 imp.1643/2012,
giusta determina 815/2012.

3. Di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le
seguenti clausole essenziali:

 luogo di consegna: Porto Cesareo;
 tempi di consegna: immediata alla notifica della presente;
 corrispettivo: €  2.787,84 IVA compresa;
 termini di pagamento: 30 giorni dalla notifica della fattura;
 gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. Z74086DD23);
4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determinazione, ad

avvenuta  consegna  della  fornitura  richiesta  e  presentazione  di  regolare  fattura
vistata dal responsabile del servizio.

   Il tecnico istruttore 
Geom. Marianne Massa

(Proposta n. 27 del  29/01/2013 ) - Determina n. 15  del  31/01/2013



Porto Cesareo li, 30/01/2013  IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Tarcisio BASILE

________________________________

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.S

ubImp.

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 31/01/2013  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. GRECO Cosimo

________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 31/01/2013 IL MESSO COMUNALE

ALBANO Anna

________________________________

(Proposta n. 27 del  29/01/2013 ) - Determina n. 15  del  31/01/2013


